40) Sărindarul din București, care s'a dărâmat. Iată inscripția:

„Făcând domnia mea 40 biserici precum mă făgăduisem la D-zeu, am îndeplinit cu aceasta pe care am zidit-o din temelie în locul unei biserice vechi ce se zicea a Coconilor, zidită de Vlad banul Severinului și al Făgărașului la 6870 (1362) și am numit-o Sărindar leatu 7160 (1652), lăsând tot hramul Adormirea Maicei Domnului ca să fie pomenire părinților, nouă și fiilor noștri, Amin“.

În articolul dela 1899 făceam apel demnitarilor noștri bisericești și politiciști, ca să se ridice o statuie lui Matei Banarab, pe locul Sf. Mese, unde a fost și biserica sa; *acesta ca recunoștință.